
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-201646792

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  02 agosto 2016, n. 1223
Cont. 1600/09/GR - Consiglio di Stato - Centro Neuropatici SS. Medici c/ Regione Puglia - Compensi pro-
fessionali Prof. Avv. Gabriella De Giorgi Cezzi, legale esterno - Variazione al bilancio di previsione per la 
reiscrizione parziale del residuo passivo perento e.f. 2012 (ex AD 024/183/2012) a seguito di DGR n. 668 
del 17/05/2016.

Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dal Responsabile di Alta Professionalità “Procedure con-
ferimenti incarichi e liquidazione compensi professionali” confermata dal Dirigente Amministrativo e dall’Av-
vocato coordinatore dell’Avvocatura Regionale, riferisce quanto segue:

- Con deliberazione n. 636 del 3/4/2012 la Giunta Regionale conferiva, all’avv. Gabriella De Giorgi Cezzi, l’in-
carico di rappresentante e difensore della Regione Puglia nel giudizio promosso dal Centro Neuropatici SS. 
Medici dinanzi al Consiglio di Stato (Cont. 1600/09/GR).

- Con determinazione dirigenziale n. 183 del 7/7/2012 si provvedeva ad impegnare la somma complessiva di 
€ 4.000,00 - prevedendo la liquidazione di € 1.000,00 a titolo di acconto sui compensi professionali in favore 
del citato professionista esterno.

- II prof. avv. Gabriella De Giorgi Cezzi, con mail dell’11/7/2016, ha comunicato di non aver ricevuto alcun 
acconto in merito al contenzioso di che trattasi, né di aver emesso alcuna fattura.

- Da verifiche effettuate presso la Sezione Ragioneria è emerso che, difatti, l’impegno assunto con il citato 
atto dirigenziale è caduto in perenzione amministrativa per l’intero importo di € 4.000,00.

- Si rende necessario quindi, in ossequio alle disposizioni di cui all’art. 51, comma 2, lett. g) del D. Lgs. 118/2011 
e ss.mm.ii, procedere alla reiscrizione del residuo passivo perento a carico del Cap. 1312 impegno n. 267 del 
bilancio 2012 - giusta A.D. n. 183 del 7/6/2012 - per l’importo di € 4.000,00 - per la successiva liquidazione 
dell’acconto (€ 1.000,00) in favore del predetto professionista, atteso che il giudizio di merito risulta ancora 
pendente.

- Considerato che con deliberazione n. 668 del 17/05/2016 la G.R. ha autorizzato, al punto 3. dispositivo, 
la reiscrizione dei residui caduti in perenzione entro il limite complessivo di 30 milioni di euro, si propone 
l’adozione del presente provvedimento.

- Ritenuto necessario apportare al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario in corso, nonché al Docu-
mento tecnico di accompagnamento, le variazioni di cui all’allegato E/1, parte integrante del presente atto.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS. 118/2011 e L.R. 28/2001 E S.M.I. 
- Al finanziamento della spesa complessiva pari ad € 4.000,00 derivante dall’impegno n. 267 assunto con AD 

183/2012 caduto in perenzione amministrativa, si provvede con imputazione alla Missione 1; Programma 
11; Titolo 1, Cap. 1312 “Spese per competenze professionali dovute a professionisti esterni relative a liti, 
arbitrati ed oneri accessori, ivi compresi i contenziosi rivenienti dagli enti soppressi”, previa variazione in 
diminuzione di pari importo, in termine di competenza e di cassa, della Missione 20, Programma 1, Titolo 1, 
Cap. 1110045 “Fondo di riserva per la reiscrizione dei residui passivi perenti”;

- all’impegno della somma di € 4.000,00 ed alla liquidazione e pagamento dell’importo di € 1.000,00 a titolo 
di acconto sulle competenze professionali in favore del citato professionista esterno, si provvederà con 
successiva determinazione dirigenziale dell’Avvocatura Regionale, da adottarsi entro il corrente esercizio 
finanziario, con imputazione al Cap. 1312.

- Trattasi di spesa per la quale non sussiste l’obbligo della tracciabilità ai sensi della L. 136/2010 e s.m.i. (cfr. 
nota Avvocatura Regionale prot. 11/L/6325 del 25/3/2011).

- Si attesta che la variazione proposta con il presente provvedimento assicura il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica garantendo il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e seguenti dell’art. unico della Legge 8 di-
cembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016).



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-2016 46793

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n. 
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale, rientrante nella competenza della Giunta ai sensi 
della L.R. 7/97, art. 4, comma 4, lettera K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.

LA GIUNTA

- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
- Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile A.P. “Procedure di confe-

rimento incarichi legali e liquidazione compensi professionali”, dal Dirigente Amministrativo e dall’Avvocato 
coordinatore dell’Avvocatura Regionale;

- A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, per costituirne 
parte integrante ed essenziale;

2. di provvedere all’approvazione della variazione al bilancio di previsione per il corrente esercizio finanzia-
rio, con prelievo dai Fondi per la copertura dei Residui Passivi Perenti e relativa imputazione al capitolo 
1312, tanto in termini di competenza che di cassa, per l’importo complessivo di € 4.000,00, così come 
specificato in narrativa;

3. di approvare l’Allegato E/1, relativo alla variazione di bilancio, parte integrante del presente atto;

4. di incaricare, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione, la Sezione Bilancio e 
Ragioneria a trasmettere alla Tesoreria Regionale il prospetto E/1 di cui all’art. 10 comma 4 del D. Ivo 
118/2011;

5. di fare obbligo all’Avvocatura Regionale di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, i conseguenti 
atti dirigenziali di impegno, liquidazione e pagamento della spesa prevista dal presente provvedimento;

6. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP.

 Il segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
 dott.a Carmela Moretti dott. Michele Emiliano



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 109 del 26-9-201646794


